Ce qu'il importe de bien voir c'est que Dieu seul peut commander *du dedans* l'agir même des natures contingentes, et cela parce qu'il est, Lui seul, cause de l'être contingent (essence et existence) en tant qu'être contingent : <sup>8</sup>

« Est autem Dei proprium quod naturae leges immutare possit, supra naturam aliquid operando, cuius ipse est auctor » (C. G., IV, 55, ad 7m).

« Causa autem occultissima et remotissima a nostris sensibus est divina, quae in rebus omnibus secretissime operatur ; et ideo illa quae sola virtute divina fiunt in rebus illis in quibus est naturalis ordo ad contrarium effectum vel ad contrarium modum faciendi, dicuntur proprie miracula » (*De Pot.*, 6, 2, c.).<sup>9</sup>

---

\* Pour les citations de saint Thomas, nous utilisons les sigles suivants :  
C. G. Summa contra Gentiles.

*Comp. Theol.* Compendium Theologiae.

*De Malo* Quaestiones disputatae de Malo.

*De Pot.* Quaestiones disputatae de Potentia.

*Quodl.* Quaestiones quodlibetales.

*Sent.* Scriptum super Sententiis Petri Lombardi.

*In Gal.* Super Epistolam ad Galatas lectura.

*In I Cor.* Super primam epistolam ad Corinthios lectura.

*In I Tim.* Super primam epistolam ad Timotheum lectura.

*In II Thess.* Super secundam epistolam ad Thessalonicenses lectura.

*Super Io.* Super Evangelium S. Ioannis lectura.

*Super Mat.* Super evangelium S. Matthaei lectura.

<sup>8</sup> Le cadre de cette étude ne nous permet pas de développer ce point, mais il est capital : c'est parce que Dieu seul est la cause propre de l'être, que Dieu seul peut agir, *ab intrinseco*, au titre de sa toute-puissance de cause première, sur la nature contingente, pour obtenir des effets *miraculeux*, au sens strict du terme, du point de vue de l'être. S'il y a un miracle ontologiquement, Dieu seul peut en être et Dieu seul en est l'auteur. Sur Dieu cause propre de l'être, voir notre article *Les cinq voies de saint Thomas d'Aquin*, in *Divinitas*, 1958, pp. 307-314.

<sup>9</sup> Dans le même sens : *Quodl.* IX, 4, 5, c. ; I, 110, 4, c. ; 2-2, 178, 1 lm ; 3, 43, 2, c. ; *ibid.*, 4, 3m.

En fin de carrière saint Thomas le répète encore clairement :

« Sic autem praeter ordinem causarum secundarum operari solius Dei est, qui est huius ordinis institutor, et huic ordini non obligatur. Alia vero omnia huic ordini subduntur, unde miracula facere, solius Dei est » (*Comp. Th.*, 136, n. 276).

Par sa toute-puissance, Dieu seul peut ainsi soit empêcher une cause de produire son effet naturel, soit produire un effet sans cause qui lui soit naturellement proportionnée :

« [Deus] potest praeter hunc ordinem institutum agere, cum voluerit ; puta, agendo effectus secundarum causarum sine ipsis, vel producendo aliquos effectus ad quos causae secundae non se extendunt » (I, 105, 6, c.).

S'il est vraiment tel, si minime soit-il, le miracle ne peut être que l'œuvre de la toute-puissance divine, mais il est intéressant de souligner que saint Thomas a tout à fait le sens de la gradation analogique de tels prodiges divins. Un miracle est plus ou moins profondément « miraculeux », dans la mesure où il dépasse de façon plus ou moins large les possibilités effectives de la nature créée :

« Quanto maiora sunt illa quae Deus operatur, et quanto magis sunt remota a facultate naturae, tanto miraculum maius est » (C. G., III, 101).

« Dicitur aliquid miraculum per comparationem ad facultatem naturae, quam excedit. Et ideo secundum quod magis excedit facultatem naturae, secundum hoc maius miraculum dicitur » (I, 105, 8).<sup>10</sup>

A parler strictement, pour saint Thomas, ni les anges, ni les saints n'opèrent jamais de miracles par eux-mêmes. C'est impossible. S'ils peuvent être dits faire des miracles, c'est comme instruments de Dieu :<sup>11</sup>

« Sancti, qui ex potestate miracula faciunt, operantur in virtute Dei agentis in natura » (*De Pot.*, 6, 9, c.).<sup>12</sup>

<sup>10</sup> Saint Thomas donne ici la division des miracles *quantum ad substantiam facti, quantum ad id in quo fit, (miraculum) et quantum ad modum et ordinem faciendi*, puis il ajoute cette précision : « Quaelibet tamen horum habent diversos gradus, secundum quod diversimode excedunt facultatem naturae ».

<sup>11</sup> Qu'il s'agisse d'une instrumentalité au moins morale, c'est évident. Qu'il puisse être aussi question d'une instrumentalité physique (ontologique), c'est un autre problème que nous laissons de côté dans cette étude. Nous inclinons vers une réponse négative, en dehors du cas du Christ, Verbe fait chair.

<sup>12</sup> « Gratia virtutum, seu miraculorum, datur animae alicuius sancti; non ut propria virtute ei conveniat miracula facere, sed ut per virtutem divinam huiusmodi miracula fiant » (3, 13, 2, 3m).

## B — Division du miracle.

Il y a des miracles cachés qui sont objet de foi, — il y a des miracles visibles qui sont des arguments en faveur de la foi; disons que les premiers sont, par excellence, les miracles-mystères (par ex. l'incarnation du Verbe, la transsubstantiation), et les seconds, les miracles apologétiques (par ex. les guérisons et résurrections opérées par N.-S.). Cette division est évidemment capitale :

« *Miraculorum Dei quaedam sunt de quibus est fides, sicut miraculum virginei partus et resurrectionis Domini, et etiam Sacramenti altaris : et ideo Dominus voluit ista occultiora esse, ut fides eorum magis meritoria esset : quaedam vero miracula sunt ad fidei comprobationem, et ista debent esse manifesta* » (3, 29, 1, 2m).<sup>13</sup>

« *Opera miraculosa nulla creatura potest facere quasi agens principale ; potest tamen ea facere instrumentaliter, sicut ipse tactus manus Christi sanavit leprosum [...]* » (3, 78, 4, 2m ; voir 3, 84, 3, 3m).

« *Cum igitur ab aliqua creatura miracula fieri videntur [...] si sunt vera miracula, impetrantur per aliquem a Deo, ut scilicet talia operetur* » (*Comp. Th.*, 136, n. 276).

<sup>13</sup> La résurrection de N.-S. est aussi pour saint Thomas, bien évidemment, un miracle apologétique (voir 3, 55, spécialement a. 6).

Au sujet de la distinction de saint Thomas ici rappelée voir les remarques de P. VERARDO, *art. cit.*, pp. 410-411 et 421-422 (*Miracoli intrinsecamente soprannaturali ed intrinsecamente naturali*). Que cette distinction soit à retenir c'est, pour nous aussi, l'évidence même, car une définition doit être donnée, pour autant que faire se peut, selon la raison formelle intrinsèque de l'objet ou du sujet qu'il importe de définir, quoi qu'il en soit des caractères, fussent-ils essentiels, qui peuvent affecter cette notion en telle ou telle réalisation particulière. On peut tomber alors dans l'analogie, comme c'est le cas présent. C'est pourquoi nous ne suivons par le P. DHANIS lorsqu'il écrit : « Il est tout indiqué [...] de réserver le nom de miracle au sens propre [c'est nous qui soulignons] à des faits divins perceptibles, séméiologiques, et de ne point le donner, sinon par métonymie, à d'autres faits divins quelque transcendants qu'ils soient [...] Une définition du miracle spécialement adaptée à l'angle de vision qu'entraîne [le] développement [de la science apologétique], une définition qui mentionne le rôle séméiologique et le caractère perceptible du miracle en même temps que sa transcendance physique, est préférable à celle qui ne signale que cette dernière » (*art. cit.*, p. 203, note 2). Nous préférons maintenir ceci (selon saint Thomas, pensons-nous) :

1) Le miracle, comme tel, au sens propre, implique toujours, quant à nous, un certain mystère pour le moins quant à la manière dont il est réalisé, et se définit sans aucune référence apologétique.

2) Quand il est apologétique, le miracle vérifie bien toujours la notion de miracle au sens propre de ce terme, mais avec des qualifications (caractère sensible et finalité) qui l'affectent intrinsèquement de manière *essentielle* et non accidentelle. Nous sommes donc en présence d'un cas d'analogie *propre* entre ce que nous proposons d'appeler par excellence *miracle-mystère* (non apologétique) et *miracle signe* (apologétique).